
COMUNE DI PIODE 

DETERMINAZIONE  

 N.   2          DEL 11.01.2021 
 

OGGETTO: P.S.R.2014-2020 OP.7.6.4. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E RECUPERO ELEMENTI TIPICI DEL PATRIMONIO IN FRAZIONE 

PIEDIMEGGIANA-. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI . 

Cup:D84B20001290006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso: 

 

- che il Gruppo Azione Locale “Terre del Sesia” ha emesso un bando per l’assegnazione di finanziamenti, 

in conto capitale, finalizzati alla realizzazione di interventi a favore del recupero degli elementi tipici del 

patrimonio architettonico, naturale ed agropastorale delle terre del Sesia (attivato sul P.S.R. 2014/2020 - 

Misura 7 - Sottomisura 7.6 -  Operazione 7.6.4) a sostegno di investimenti finalizzati al recupero, alla 

valorizzazione ed alla conservazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 

rurale diffuso; 

 

- che l’Amministrazione Comunale ha deciso di utilizzare il contributo regionale di cui sopra per 

realizzare un intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA e recupero elementi tipici del 

patrimonio in fraz. Piedimeggiana ; 

 

- che con nota del 03/07/2020 il  G.A.L. Terre del Sesia ha comunicato l’ammissione a finanziamento del 

progetto presentato dal Comune di Piode per gli importi sopra indicati ed indicando il 26/02/2021 il 

termine entro il quale si deve procedere con l’affidamenti di servizi, lavori e forniture nonché 

confermare o rideterminare le somme approvate; 

 

- che con propria determinazione n.36 del 02/09/2020 sono stati affidati allo Studio Tecnico Tecnicstudio 

di Vercelli nella persona del Dott.Arch.Carlo Sillano e allo studio Dott.Arch.Eleonora Gottardello di 

Fontanetto Po, l’incarico libero professionale per progettazione esecutiva e direzione dell’ intervento di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA e recupero elementi tipici del patrimonio in fraz. 

Piedimeggiana; 

 

- che con la medesima determinazione  è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

sottoscritto  Responsabile del Servizio e che il medesimo riveste anche la qualifica di Direttore 

dell’esecuzione del Contratto; 

 

Visti gli elaborati inerenti gli “Interventi di riqualificazione ” predisposti dall’Arch.Carlo Sillano 

nell’importo complessivo  di €. 65414,49.= comprese  spese tecniche ed IVA, composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Computo metrico estimativo 

- Computo oneri sicurezza 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Analisi dei prezzi 

- Elenco dei prezzi unitari 

- Piano di sicurezza 

- Tavole da n.1 a n.3 

 

 

 

 

 

Richiamati: 

- i principi e le disposizioni del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 

particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



- l'art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012 n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni 

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.Lvo n.50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, per quanto in premessa esposto, gli elaborati tecnici esecutivi descrittivi degli 

“Interventi di riqualificazione  in frazione Piedimeggiana”, nelle risultanze economiche indicate 

negli elaborati progettuali , nell’importo complessivo  di €. 65414,49 .= comprese  spese tecniche e 

IVA, di cui per lavori lotto 1 € 30519,79 e lotto 2 € 20546,60, datato dicembre 2020 , a firma dei 

tecnici incaricati Arch. Sillano Carlo e  Arch.Eleonora Gottardello;  

2)  Di procedere all'appalto delle opere con le seguenti modalità: 

- procedure ammesse ai sensi del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il contratto di appalto verrà stipulato “a corpo”, come definito all'art.3 c.1 lett.d) del D.lgs. 50/2016 

- le procedure di affidamento verranno espletate dalla C.U.C. istituita presso l’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia; 

- il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà a seguito di scambio di lettere 

commerciali ai sensi del D.L.50/2016 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 

individuato nel sottoscritto Responsabile del Servizio; 

- per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione 

interamente nell’esercizio 2021; 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ferraris D. 
 

 

                                                                 
                                         


